2025 年度 日医かかりつけ医機能研修制度修了申請について（ご案内）

 『日医かかりつけ医機能研修制度』の修了申請方法を下記のとおりご案内いたします。なお、

申請期間は下記のとおり 3ヶ月間のみとなりますのでご注意ください。

※『日医かかりつけ医機能研修制度』におけるかかりつけ医として認定する申請です。地域包括診療加算・

地域包括診療料の届出及びかかりつけ医機能報告制度とは異なりますので、ご留意ください。

申請期間 2025年 12月 1日（月）～ 2026年 2月 27日（金）

申請方法
・富山県医師会事務局へ持参

・富山県医師会事務局へ郵送（〒939-8214 富山市黒崎 33）

受付時間

・9：00～17：00

・県医師会館での研修会開催時

※研修会の無い土日・祝日、年末年始(12/29～1/3)を除く。

※研修会参加時の申請は必ず前日までにご連絡ください。

申請対象者 富山県内の医療機関に所属する全ての医師（診療科問いません）

ご用意いただくもの

【申請書類】

①日医かかりつけ医機能研修制度修了申請書

②日医かかりつけ医機能研修制度応用研修受講報告書

③日医かかりつけ医機能研修制度実地研修実施報告書

※申請書は上記①～③をクリックしてダウンロードしてください。

※③は郡市医師会長による証明印が必要です。

【認定書・受講証明証等】

・日医生涯教育認定証（写）（2023年度～2025年度発行）

・応用研修受講証（写）

・対象となる研修の受講証（写）（次頁参照）

【申請手数料】

富山県医師会会員…5,000円

会員外医師（県医未入会の郡市医師会員含む）… 10,000円

修了証交付時期 2026年 4月

【申請手順】…下図の矢印に従ってご申請ください。

http://www.toyama.med.or.jp/pdf/2025/betten1.pdf
http://www.toyama.med.or.jp/pdf/2025/betten2.pdf
http://www.toyama.med.or.jp/pdf/2025/betten3.pdf

要件①【基本研修】…日医生涯教育認定証の取得（日医より交付）

対 象：2023 年度・2024 年度・2025 年度発行のもの。

要 件：連続した 3年間の単位数とカリキュラムコード数の合計を 60以上取得する。

要件②【応用研修】

対象研修会：下記一覧表をご参照ください。

対象期間：2023 年 1 月 1 日～2025 年 12 月 31 日実施のもの。

要 件：対象期間内に下記研修会のうち、応用研修会で 1-6 について各 1 つ以上の受講を含み、合計 10 単位

以上取得する。

応用研修会

（1-6について

各 1つ以上の

受講が必須）

※1講義につき 1単位

取得。

※同一講義のカウント

は 2 回まで。

1
「かかりつけ医の感染対策」「今後の新興感染症を踏まえた感染対策」「糖尿病管理」「肝臓病

の診断と治療」

2
「フレイル予防・対策、介護保険制度における医療提供と生活期リハビリテーション」「栄養

や口腔におけるかかりつけ医との連携」「慢性腎臓病（CKD）の診断と治療」

3
「地域リハビリテーション」「口腔・栄養・リハビリテーションの多職種協働による一体的取

組」「かかりつけ医の脂質異常症管理」「高齢者肺炎の治療と多職種連携」

4

「かかりつけ医と精神科専門医との連携」「日常診療で留意する皮膚科・眼科・耳鼻科の症候」

「リハビリテーションにおける医療と介護の連携」「かかりつけ医に必要な骨粗鬆症への対

応」

5
「オンライン診療のあり方」「尊厳の保持と自立支援のための認知症ケアと生活支援」「認知

症の方への意思決定支援とプライマリケア」「かかりつけ医とリハビリテーションの連携」

6

「新型コロナウイルス感染症とかかりつけ医」「症例検討～意思決定を尊重した看取り/フレ

イルの改善へ向けた取組～」「かかりつけ医の高血圧症管理」「事例検討～在宅医療における

連携/認知症を含むマルチモビリティへの取組～」

関連する

他の研修

※該当研修会は

上記をクリック

「地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会」又は

「かかりつけ医機能強化研修会」の修了（全講義受講で 2単位）

「かかりつけ医認知症対応力向上研修」の修了（1単位）

「かかりつけ医うつ病対応力向上研修」の修了（1単位

「かかりつけ医等発達障害対応力向上研修」の修了（1単位）

「日本医学会総会」への出席（2単位）

要件③【実地研修】

対象の活動：下記一覧表をご参照ください。

対象期間：2023 年 1 月 1 日～2025 年 12 月 31 日実施のもの。

要 件：下記一覧表の項目 1 つ実施につき 5 単位とし、10 単位以上取得する。

項目

①学校医・園医、警察業務への協力医②健康スポーツ医活動③感染症定点観測への協力④健康相談、

保健指導、行政（保健所）と契約して行っている検診・予防接種の実施⑤早朝・休日・夜間・救急診

療の実施・協力⑥産業医・地域産業保健センター活動の実施⑦訪問診療の実施⑧家族等のレスパイト

ケアの実施⑨主治医意見書の記載⑩介護認定審査会への参加⑪退院カンファレンスへの参加⑫地域

ケア会議等への参加⑬医師会、専門医会、自治会、保健所関連の各種委員⑭看護学校等での講義・講

演⑮市民を対象とした講座等での講演⑯地域行事（健康展、祭りなど）への医師としての出務

備 考

2023年（令和 5年）4月に認定証を取得された方は更新時期となります。申請方法は初回と同様です。

日医かかりつけ医機能研修制度の詳細については、下記 QRコードから日本医師会ホームページをご確認

ください。

＜お問い合わせ：富山県医師会事務局（担当：井澤） TEL076-429-4466

http://www.toyama.med.or.jp/wp/wp-content/uploads/2025/11/kannrennsurukensyukai.pdf
http://www.toyama.med.or.jp/wp/wp-content/uploads/2025/11/kannrennsurukensyukai.pdf